din comuna *Haulikfalva*, din cauză că același episcop la cererea unora a dispus, ca în biserică să se țină în fiecare a doana *Duminecă* predică în limba magiară. Germanii nici-decum nu vreau să sufere așa ceva pentru-că de abia 2%, dintre ei pricep ceva din limba magiară.

Teatru și concert. În *Sala Societății de cântări și muzică* din *Caransebeș* s'a aranjat *Sâmbătă* în 10/22 Decembrie 1894, o producțiune de cântări, recitări și teatru, cu următoarea programă: 1. *Hora fetelor din azil de Flächtenmacher*, cântată de *Dșoara A. Liuba*, acompaniare pe piano de *Dșoara C. Drăgălină*. 2. *Vlad Țepeș și stejariul*, de *V. Alecsandri*, recitare de *Dșoara A. Seracin*. 3.